
 

 

COMUNE DI CASTELGUGLIELMO 
Provincia di Rovigo 

 
 

 

 

Copia 

DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE N. 161 DEL 02/08/2024 

Area Amministrativa n. 38/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
A TERMPO DETERMINATO 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

GIUSTO decreto di nomina del Sindaco n. 10/2024, e ritenuta la propria competenza ai sensi 
dell'art. 107 e 109 comma 2 del D. lgs 267/2000. 

 

VISTI: 
- il T.U.E.L. n. 267/2000; 
- il decreto legislativo n. 118/2011, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 

126/2014; 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità; 
- il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29.01.2024 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione Finanziaria esercizio 2024-2026: Approvazione 
Schema di Bilancio di Previsione e nota di Aggiornamento al Dups 2024-2026; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 2/08/2024 avente ad oggetto la modifica ed 
approvazione della sottosezione 3.3. Piano Annuale del Fabbisogno. 

- il D. Lgs.196/2003 e il GDPR - Regolamento generale sulla protezione dei dati 
2019 - Regolamento CE, Parlamento Europeo 27/04/2016 n. 679, G.U. 04/05/2016; 

- l’art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 

- il combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

- le clausole pattizie di cui al protocollo di legalità approvato dalla Giunta Regionale del 
Veneto in data 02/07/2019 n. 951 e sottoscritto in data 17.09.2019 ai fini della 
prevenzione dei tentativi d’infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e di accertarne incondizionatamente il 
contenuto e gli effetti; 

- gli adempimenti previsti dal D.Lgs. n. 33/2013; 
- l’art. 23 comma 1 lett b) e l'art.26, del D.Lvo 14 marzo 2013, n. 33 in materia di 

trasparenza degli atti amministrativi; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 13/10/2023 avente ad oggetto il PIAO 



Piano integrato di attività e organizzazione semplificato 2023- 2025  e successive 
modiche e aggiornamenti; 

 
 
DATO ATTO che, in ragione delle mutate esigenze temporanee e straordinarie dell’ufficio 
tecnico, è necessario implementare il fabbisogno del personale per affiancare e, 
temporaneamente, sostituire, il collaboratore tecnico dipendente del Comune, attualmente 
assente dal servizio per situazione straordinaria.   
 
CONSIDERATO che l’attività svolta dal dipendente summenzionato è funzionale all’attività 
istituzionale dell’Ente e necessita essere svolta giornalmente con regolarità. 
 
RITENUTO, pertanto, di acquisire, temporaneamente, un collaboratore tecnico (operaio), a 36 
ore  settimanali e a tempo determinato, da agosto a dicembre 2024 compreso, al fine di 
sopperire alle esigenze dell’Ente, nel rispetto della normativa vigente in materia di assunzione 
del personale e dei limiti di spesa; 
APPURATO che, questo Ente non dispone di graduatorie in corso di validità dalle quali attingere con 
la massima celerità, motivo per cui, alla luce delle attuali difficoltà organizzative ed al fine di 
garantire il regolare funzionamento delle attività, si rende necessario stipulare con un’agenzia 
interinale un contratto di somministrazione di lavoro avente durata provvisoria dal 05/08/2024 al 
31/12/2024 – strumento dinamico che consente di fronteggiare le attuali criticità straordinarie nelle 
more della piena attuazione della nuova programmazione dei fabbisogni assunzionali; 

VISTO: 
-l’art. 1 del C.C.N.L. Quadro del 09.08.2000 che stabilisce i criteri secondo i quali è ammesso, 
nel pubblico impiego, il ricorso al lavoro interinale e precisamente: 

a) gli enti possono stipulare contratti di lavoro temporaneo per soddisfare esigenze a 
carattere non continuativo e/o a cadenza periodica, o collegate a situazioni di urgenza 
non fronteggiabili con il personale in servizio o attraverso le modalità del 
reclutamento ordinario previste dal D.Lgs. n. 165/2001; 

b) il ricorso al lavoro temporaneo deve essere improntato all’esigenza di contemperare 
l’efficienza operativa e l’economicità di gestione; 

-l’art. 2, comma 2 del C.C.N.L. di comparto del 14/09/2000 che prevede il ricorso a tale istituto 
per punte di attività e/o per esigenze tese a garantire standard definiti di prestazioni; 
-l’art. 36, c. 1, del D. Lgs 165/2001 che consente alla pubblica amministrazione di avvalersi di 
forme di lavoro flessibile di assunzione, previste dal Codice civile e dalle leggi sui rapporti di 
lavoro subordinato nell’impresa, per rispondere ad esigenze di carattere esclusivamente 
temporaneo o eccezionale. 
 
DATO ATTO del rispettato del limite di legge di spesa per lavoro flessibile che per il Comune di 
Castelguglielmo è pari ad € 21.497,32=; 
 
RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, ai sensi del quale “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante, il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le 
ragioni che ne sono alla base”; 
 

CONSIDERATO: 
 che trattandosi di appalto di importo inferiore a Euro 140.000,00 e, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa amministrazione, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023, può procedere direttamente e autonomamente 



all’acquisizione della fornitura in oggetto; 
 che l’art. 50, comma 1, lett. b) del ridetto d.lgs. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti 

di contratti di forniture/servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 
di progettazione) di importo inferiore a Euro 140.000,00, si procede ad affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad Euro 5.000,00 e che, pertanto, il 
Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip/Mepa e/o a soggetti aggregatori 
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione ecc. ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della legge n. 296/2003; 

 che non risultano attive, alla data attuale, convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, 
della legge n. 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi 
alla presente procedura di approvvigionamento; 

 che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti la 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 che il presente provvedimento è finalizzato all’affidamento di un servizio le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
a. fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto servizio 

somministrazione lavoro dal 05/08/2024 al 31/12/2024; 
b. importo del contratto: € 16.000 oltre IVA; 
c. forma del contratto: ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, avvalendosi della piattaforma 
di approvvigionamento digitale (conforme al disposto dell'art. 25 del D.Lgs n. 
36/2023) MEPA Consip; 

d. modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 mediante ricorso a MEPA ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2003; 

e. requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. a) del d.lgs. 
36/2023: iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato, 
agricoltura o nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato (o presso i 
competenti ordini professionali) per un’attività pertinente – anche se non 
coincidente – con l’oggetto del presente affidamento; 

f. requisiti di capacità economico-finanziaria di cui all’art. 100, comma 1, lett. b) del 
d.lgs. 36/2023: ritenuti non necessari; 

g. requisiti di capacità tecnico-professionale di cui all’art. 100, comma 1, lett. c): 
ritenuti non  necessari; 

h. che il responsabile di progetto – RUP – ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 23/2023, è il 
Responsabile     dell’Area Amministrativa Angelica avv. Rosestolato; 

i. che il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di 
programmazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della legge 241/1990; 

j. che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 
k. che è stato acquisito il CIG: B2A7B1BD65 sia ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla legge 136/2010 sia ai fini del monitoraggio degli appalti pubblici; 
l. che l’allegato I.1 al d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento 

diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso del previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, lett. a) e b) del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

m. che ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023 l’appalto, peraltro già accessibile data la 
non rilevanza del suo importo alle microimprese, piccole e medie imprese, non è 



suddivisibile in lotti funzionali per ovvie ragioni legate alla peculiarità del prodotto e 
per il fatto che ciò comporterebbe una duplicazione di attività amministrativa, con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023; 

n. che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto     all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
IDENTIFICATO nella società ADECCO ITALIA SPA, sede legale Via Tolmezzo 15, 20132 
Milano (MI) Codice Fiscale 13366030156 Partita IVA 10539160969 che ha i requisiti di legge e 
documentata  esperienza nello stesso settore merceologico, il somministratore cui affidare il 
servizio tramite Trattativa Diretta nel MEPA, con la formulazione dell’offerta economica: valore 
economico – importo presunto di fornitura € 16.000,00= Iva esclusa; 
 
VISTA l’offerta della società ADECCO ITALIA SPA acquisita per mezzo del mercato 
elettronico (trattiva diretta  - ID 4557939): valore offerto € 15.760,94; 
 
VALUTATA l'offerta congrua e conveniente per l’amministrazione comunale rispetto ai prezzi di 
riferimento del mercato e ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto alla società ADECCO 
ITALIA SPA, sede legale Via Tolmezzo 15, 20132 Milano (MI) Codice Fiscale 13366030156 
Partita IVA 10539160969, per l’importo di € 15.760,94 esclusa IVA 22%; 
 
RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 
 
PRECISATO che: 

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di 
cui all’articolo 106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, 
trattandosi della fornitura di un servizio che per sua natura viene prestato da agenzie 
specializzate iscritte in apposito Albo istituito presso il Ministero del Lavoro Salute e 
Politiche Sociali, ai sensi dell’art. 4 D.lgs. 276/2003; 

 

DATO ATTO CHE si è proceduto: 

- alla richiesta dell’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli 
effetti del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, attestante il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui               agli ex art. 94,95,96,97,98 e 100 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- alla consultazione del Casellario ANAC alla data del 02/08/2024; 
- alla verifica del Documento unico di Regolarità Contributiva (DURC), attraverso il sistema 

informatico Durc On Line, con acquisizione del Documento protocollo INAIL_43907501 - 
scadenza validità 26/09/2024; 

 
RITENUTO pertanto di disporre a favore della società ADECCO ITALIA SPA, sede legale Via 
Tolmezzo 15, 20132 Milano (MI) Codice Fiscale 13366030156 Partita IVA 10539160969 
l’impegno di spesa per la somma di € 15760,94 oltre Iva 22%, pari ad € 3467,40;  
 
DATO ATTO CHE: 

 l’assunzione del presente impegno è conforme al nuovo principio di competenza 
finanziaria potenziata, così come prescritto dal nuovo principio contabile all. 4/2 al 
Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm. ed ii, e dagli artt. 181 e 193 del T.UE.L. n. 
267/2000, modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 126/2014; 

 l’esigibilità della spesa si determinerà nel corso dell’annualità 2024; 



 ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii – TUEL, tenuto 
conto del comma 823 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
né in capo al responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il 
presente atto; 

 ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente 
Regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve 
ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

 ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 verrà acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 
 
 

1. le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

2. di avviare, per tutte le causali esposte in premessa, l'acquisizione del servizio di 
somministrazione di lavoro per il periodo dal 05/08/2024 al 31/12/2024 tramite offerta per 
mezzo mercato elettronico affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023; 

3. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del d.lgs. 
36/2023 – CIG: B2A7B1BD65, alla società ADECCO ITALIA SPA, sede legale Via 
Tolmezzo 15, 20132 Milano (MI) Codice Fiscale 13366030156 Partita IVA 10539160969 
del servizio di somministrazione di lavoro per il periodo dal 05/08/2024 al 31/12/2024, 
mediante stipula RDO – trattativa diretta n. 4557939, dando atto che il presente 
provvedimento è efficace a mente di quanto di cui all’art. 17, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 

4. di imputare la spesa pari ad € 19.228,34 al cap. 580/300/99 annualità 2024 -  Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 

5. di dare atto che le spese relative all’Imposta regionale sulle Attività Produttive (I.R.A.P.) 
ed eventuale buono pasto saranno corrisposte dall’ente con imputazione ai rispettivi 
capitoli di bilancio sulla base degli effettivi utilizzi e a seguito della rendicontazione che 
perverrà all’ente dalla società ADECCO ITALIA SPA, sede legale Via Tolmezzo 15, 
20132 Milano (MI) Codice Fiscale 13366030156 Partita IVA 10539160969  ; 

 
6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il 
rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante la stipula del contratto ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, entro 30 giorni, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, avvalendosi della piattaforma di 
approvvigionamento digitale (conforme al disposto dell'art. 25 del D.Lgs n. 36/2023) 
MEPA Consip; 

 
7. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso 
che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso 
di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, alla 



comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante 
per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

8. di dare atto che il responsabile di progetto – RUP – ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 23/2023, 
è il Responsabile dell’AREA Amministrativa Angelica avv. Rosestolato; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesterà 
che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

 

10. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato per l’affidamento in oggetto, che sarà comunicato dalla ditta aggiudicataria, nel 
rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
11. di demandare al RUP anche per mezzo degli Uffici competenti: 

 tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 
 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del 

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

12. Di dare comunicazione del presente provvedimento alla società ADECCO ITALIA SPA, 
sede legale Via Tolmezzo 15, 20132 Milano (MI) Codice Fiscale 13366030156 Partita IVA 
10539160969. 

 

 Il Responsabile del Procedimento 
f.to Angelica avv. Rosestolato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
VISTA la proposta di determinazione n. 302 del 02/08/2024 ; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 
 
Castelguglielmo, 02/08/2024 

  
Il Responsabile dell’ Area Amministrativa 

ROSESTOLATO ANGELICA 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  
Ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

VISTA la proposta di determinazione n. 302 del 02/08/2024 ; 

 
DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento aziendale; 

In ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole; 

Castelguglielmo, 02/08/2024 
  

La Responsabile del Servizio Finanziario 
Dott.ssa Claudia Rizzato 

 
Visto generato automaticamente dal sistema informatico del comune di Castelguglielmo  

Ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/93 - Firma autografa omessa 

 

 

 
 

 



 

IL RESPONSABILE DELL' Area Amministrativa 

VISTA la proposta di determinazione n.  302 del 02/08/2024 

PRESO ATTO che sulla stessa sono stati formulati i pareri di cui all'art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 67/2000; 

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6 
bis della legge 241/90, dall'art. 6 D.P.R. 62/2013 e art. 4 del codice di comportamento aziendale; 

DETERMINA 

Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ROSESTOLATO ANGELICA 
 

Documento Firmato Digitalmente  
ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82  
(Codice dell'amministrazione digitale) 

 
 

 

 

  
 
 


